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Anotace

Cílem této práce je popsat Windows Management Instrumentation a jeho využití ve správě

počítačových sítí. Teoretická část se zabývá popisem technologie WMI a principem jeho

funkčnosti. Dále bude představen nástroj PowerShell, který v kombinaci s WMI

představuje mocný prostředek pro správu a sledování sítě. Praktická část je zaměřena na

vytvoření programu, který bude s pomocí WMI získávat informace o počítačích.
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The aim of this paper is to describe the Windows Management Instrumentation and its use

in computer network administration. The theoretical part deals with the description of the

WMI technology and the principles of its functionality. Furthermore, the PowerShell tool

is introduced, which in combination with WMI presents a powerful means to network

administration and monitoring. The practical part focuses on creating a programme which

will be able to get information about computers with the help of WMI.
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Úvod

V dnešní době jsou počítačové sítě nezbytnou součástí mnoha organizací. Zajištění jejich

bezproblémového chodu je tedy pro ně velmi důležité. S rostoucí velikostí a složitostí sítě

se samozřejmě zvyšují nároky na její správu. V malých podnicích s několika počítači může

správce řešit administrační záležitosti a vzniklé problémy na každé stanici individuálně.

Jestliže ale daná organizace vlastní řádově desítky nebo stovky počítačů umístěných

v různých budovách, stane se řešení v podobě kontroly každé stanice zvlášť časově

neefektivní. Tento problém se sice dá vyřešit zaměstnáním více lidí, starajících se o síť,

avšak u tohoto řešení převahují zápory nad klady. Další možností je využít nástroj, určený

k řešení tohoto typu problému a potřebné činnosti automatizovat. Toto řešení je mnohem

efektivnější, protože lze úkon provést v neporovnatelně kratším čase a bez potřeby najímat

více lidí. Tato práce se zabývá právě takovým nástrojem, který umožňuje správu

a sledování sítě postavené na platformě Microsoft Windows. Windows Management

Instrumentation byla po svém vydání dlouho a neprávem opomíjená technologie.

V současnosti se mu však dostává stále více pozornosti.

V teoretické části bude popsán princip funkčnosti a základní součásti WMI. Budou

zmíněny standardy s touto technologií související. Dále bude ve stručnosti popsán nástroj

PowerShell, který bude v poslední kapitole použit jako prostředek pro práci s WMI.

Cílem praktické části je vytvořit nástroj na sledování počítačů v síti. Aplikace bude

vytvořena pomocí PowerShellu. Tento demonstrační program se bude moci připojit ke

vzdálenému počítači a zobrazit o něm informace.

11

1 Windows Management Instrumentation

Společnost Microsoft vyvinula WMI jako svoji vlastní implementaci iniciativy WBEM,

což je množina standardů, které byly vytvořeny za účelem sjednotit postupy při správě

rozlehlých počítačových sítí. Za touto iniciativou stojí sdružení DMTF, jehož je Microsoft

členem. WMI je tedy s WBEM kompatibilní a poskytuje integrovanou podporu pro datový

model CIM.

WMI lze využít nejen k získávání velmi detailních informací o počítačích ale i k jejich

konfiguraci. Dovede také spolupracovat s dalšími službami pro správu v systému

Windows. Prostřednictvím rozhraní API lze vytvářet aplikace pro správu. K WMI lze

přistupovat z různých programovacích jazyků – C/C++, C#, Microsoft Visual Basic,

VBScript, PowerShell a další. WMI obsahuje také vlastní dotazovací jazyk WMI Query

Language, se kterým lze přistupovat ke spravovaným objektům.

WMI se poprvé objevilo v roce 1998 jako přídavek pro Windows NT 4, avšak mnohem

větší podpory se mu dostalo až od Windows 2000, ve kterém je už od základu

nainstalováno. Vývoj WMI samozřejmě neustává a každá další verze Windows rozšiřuje

jeho možnosti nebo mění funkčnost stávajících.

1.1 Architektura WMI

WMI poskytuje jednotné rozhraní pro všechny lokální nebo vzdálené aplikace a skripty,

které získávají data z počítačových systémů a sítí. Slouží tedy jako abstraktní vrstva mezi

aplikacemi pro správu a fyzickými a logickými prostředky, které spravují. Toto rozhraní je

vytvořeno tak, aby klientské WMI aplikace a skripty nemusely volat širokou škálu aplikací

operačního systému a programovacích rozhraní aplikací. K získání dat z WMI stačí

vytvořit aplikaci nebo napsat skript, který z WMI tříd získá potřebné informace. Skládá se

z 3 hlavních částí – WMI spotřebitelé, WMI infrastruktura a spravovaných objektů.

Následující obrázek (Obrázek 1) demonstruje rozložení a vztahy mezi zmiňovanými

komponentami.
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Obrázek 1 - Architektura WMI [1]

1.1.1 WMI poskytovatelé a spravované objekty

WMI poskytovatel je COM/DCOM objekt, který sleduje jeden nebo víc spravovaných

objektů. Poskytovatelé dále zásobují WMI daty ze spravovaných objektů a pracují se

zprávami zaslanými WMI těmto objektům. Dále komunikují s CIMOM pomocí

programovacích rozhraní WMI. Spravované objekty jsou logické nebo fyzické části

systému (například procesor, souborový systém, procesy a mnoho dalších), které jsou

modelovány pomocí modelu CIM. Tabulka 1 uvádí rozdělení a popis jednotlivých druhů

poskytovatelů.

Tabulka 1 - Rozdělení a popis poskytovatelů [1]

Klasifikace Popis

Třída Poskytuje aplikacím definice tříd.

Instance Poskytuje WMI třídy.

Vlastnost Poskytuje různé způsoby práce s hodnotami vlastností objektu.

Metoda Poskytuje metody pro třídy specifických poskytovatelů.

Událost Generuje oznámení o události.

Událost spotřebitele Poskytovatel určující, který spotřebitel zpracuje danou událost.

13

1.1.2 Infrastruktura WMI

Základním kamenem infrastruktury WMI je CIMOM, který zprostředkovává komunikaci

mezi poskytovateli a spotřebiteli. Všechny požadavky od WMI jdou skrze CIMOM.

CIMOM dále poskytuje některé služby jako například vzdálený přístup, zpracování

událostí a podobně. Druhou částí WMI infrastruktury je WMI repositář, který slouží jako

databáze ve které jsou uloženy objekty tříd a statická data o systému.

1.1.3 WMI spotřebitelé

Spotřebitel může být aplikace pro správu, skript nebo třeba webová aplikace, která

zpřístupní a zobrazí nebo zpracuje data o spravovaných objektech. Příkladem spotřebitele

je nástroj vytvořený jako praktická část této práce.

V Oddílu 1.1 bylo čerpáno z [1], [2], [3].

1.2 Jmenné prostory

Tyto logické celky obsahují dostupné WMI třídy a jejich instance. Jsou uspořádány ve

stylu stromové struktury. Kořenový jmenný prostor se nazývá root a umístění každého

jmenného prostoru je popsáno cestou stejně jako v adresářové struktuře (např. root\cimv2).

Všechny třídy v jednom daném jmenném prostoru musí mít jedinečný název, ale je možné

mít dvě odlišné třídy se stejným názvem, avšak každá musí být umístěna v jiném jmenném

prostoru. Dále musí platit, že odvozená a rodičovská třída musí sdílet stejný jmenný

prostor. WMI obsahuje všechny třídy dostupné v modelu CIM, které jsou dostupné ve

jmenném prostoru root/cimv2.

V oddílu 1.2 bylo čerpáno z [4].

1.3 Třídy

Třídy reprezentují určitou část systému. Může se jednat o hardware (např. síťová karta),

software (např. operační systém), služba jako třeba DNS nebo dokonce úložiště dat (např.

registr). Základem pro objektový model WMI je již zmiňovaný CIM, který definuje tři

kategorie dostupných tříd:

 Základní třídy představují spravované objekty, které se vztahují ke všem

oblastem správy.

 Společné třídy představují spravované objekty, které se vztahují pouze

k určitým oblastem správy.

 Rozšířené třídy jsou specifické z pohledu použité technologie. Jedná se

například o třídy vytvořené za účelem správy platformy Windows a aplikací

společnosti Microsoft.

WMI třídy lze rozdělit do dvou skupin. První skupina je složena ze systémových tříd, které

jsou přítomny v každém jmenném prostoru. Poskytují informace o tomto jmenném

prostoru, registracích a zabezpečení. Dále jsou zodpovědné za zpracování událostí

vytvořených jinými WMI třídami.
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Druhá skupina zahrnuje společně základní CIM třídy a rozšiřující třídy vytvořené

společností Microsoft. Tyto třídy jsou používané ke správě prostředí Windows.

WMI třídy podporují tři typy atributů:

 Vlastnosti jsou charakteristické pro spravované objekty (například jméno

počítačového systému)


[…]


problému. Kromě služeb lze podobně pracovat také s procesy, jejichž správu obstarává

WMI třída Win32_Process. Zobrazení jejich seznamu spolu s vlastníkem daného procesu

a domény, ke které daný proces patří:

function VlastnikProcesu {

#Deklarace parametru funkce

param ([string]$NazevPocitace)

#Získání informací o procesech a jejich následný výpis

Get-WmiObject -Class Win32_Process -ComputerName $NazevPocitace |

select Name,

@{Name="Doména";Expression={($_.GetOwner()).Domain}},

@{Name="Uživatel";Expression={($_.GetOwner()).User}}

}

Zastavení určitého procesu na vzdáleném počítači lze provést následovně:

Get-WmiObject -Class Win32_Process -ComputerName NazevPocitace -Filter

"Name='NazevProcesu'" | Remove-WmiObject

3.5 Manipulace se soubory

PowerShell spolu s WMI poskytuje prostředky pro správu souborů. Lze je mazat,

prozkoumávat a manipulovat s nimi, avšak nelze vytvářet nové soubory nebo složky. Při

práci se soubory se také místo WMI Win32 třídy využívá třída CIM_DataFile. Nevýhodu

může představovat větší časová náročnost při práci se soubory na rozsáhlejším vzdáleném

systému, tuto nevýhodu však vyvažuje jednoduchost řešení. Následující příklad

demonstruje zobrazení obsahu složky na vzdáleném počítači:
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$dotaz = "SELECT * FROM CIM_DATAFILE WHERE Drive='C:' AND

Path='\\Cesta\\'"

Get-WmiObject -Query $dotaz -ComputerName NazevPocitace | select Name

Pro smazání určitého souboru je postup velice podobný:

Get-WMIObject -query "Select * From CIM_DataFile Where name='c:\\Cesta" -

computer NazevPocitace | Remove-WmiObject

V kapitole 3 bylo čerpáno z [5], [15], [16].
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Závěr

V této práci jsem objasnil princip funkčnosti technologie WMI. Bylo zmíněno i několik

standardů, které s WMI souvisejí. Vybral jsem a stručně popsal několik alternativních

technologií pro správu sítě, které lze místo WMI využít. Dále jsem se seznámil s nástrojem

a programovacím jazykem PowerShell, který byl následně využit jako prostředek pro práci

s WMI v poslední kapitole této práce. Byly popsány základní možnosti využití WMI ve

správě sítě a nastíněna problematika, týkající se jednotlivých úkonů.

V praktické části bylo cílem vytvořit demonstrační nástroj, který by využíval WMI jako

prostředek pro získávání informací o počítačích. Jako ideální programovací jazyk se pro

tento účel jevil výše zmíněný PowerShell, který je od základu navržen zejména ke správě

systému Microsoft Windows. PowerShell obsahuje zabudované příkazy, které velmi

usnadňují práci s WMI. Dále bylo díky spojení s .NET platformou možno vytvořit

formulářovou aplikaci, která plní požadovaný účel. Vytvořený program umožňuje zobrazit

informace o vybraném vzdáleném počítači.
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Příloha A – Instalační příručka

Pro spuštění programu je nutné mít nainstalovaný Windows PowerShell ve verzi 2.0 nebo

vyšší. PowerShell 2.0 je dostupný pro operační systémy Windows XP, Windows Server

2003, Windows Vista, Windows 7 a Windows Server 2008 R2, přičemž na posledních

dvou je od základu nainstalován. Windows Management Framework Core package, který

mimo PowerShellu 2.0 obsahuje také Windows Remote Management 2.0 lze stáhnout z

adresy http://support.microsoft.com/kb/968930/en-us.

PowerShell dále vyžaduje .NET Framework alespoň ve verzi 2.0. Nejnovější dostupná

verze (.NET Framework 4.5) je dostupná ke stažení z adresy

http://www.microsoft.com/en-in/download/details.aspx?id=30653.

PowerShell ve výchozím nastavení obsahuje zabezpečení, které zabrání spuštění všech

skriptů. Před startem programu je tedy nutné toto nastavení změnit. Na výběr jsou

následující možnosti:

 Restricted – Žádné skripty nemohou být spouštěné.

 AllSigned – Mohou být spuštěny pouze skripty podepsané od

důvěryhodného vydavatele.

 RemoteSigned – Nelze spouštět vzdáleně uložené skripty.

 Unrestricted - Mohou být spouštěné jakékoliv skripty.

Následující cmdlet demonstruje změnu bezpečnostní politiky PowerShellu:

Set-ExecutionPolicy unrestricted

http://support.microsoft.com/kb/968930/en-us
http://www.microsoft.com/en-in/download/details.aspx?id=30653
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Příloha B – Uživatelská příručka

Obsluha programu je velice snadná. Před samotným zobrazením informací o daném

počítači je nutné zadat jeho název. Toho lze docílit dvěma způsoby. První možností je

načtení textového souboru, ve kterém jsou uložené názvy počítačů tak, aby na každém

řádku bylo pouze jeden, přičemž je není třeba nijak oddělovat. Poté je třeba vybrat jméno

ze zobrazeného seznamu a kliknout na tlačítko "Vybrat počítač". Program ověří dostupnost

dané stanice a v případě, že bylo spojení úspěšně navázáno o něm zobrazí informace.

Druhá možnost spočívá v zadání názvu zvoleného počítače do pole pod popisek

"Vyhledávání". Dále je průběh stejný jako v předchozím případě.

Samotné získání informací o daném počítači může trvat déle (až v řádech desítek vteřin).

Některé informace se nemusí zobrazit v případě, že daný počítač neobsahuje danou

komponentu. Pokud program počítač nenalezne nebo zjistí, že je nedostupný, oznámí tuto

skutečnost v levé části spodní lišty. Na obrázku 3 je znázorněno rozložení jednotlivých

prvků programu.

Obrázek 3 - Demonstrační program praktické části bakalářské práce