Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Ondřej Barák
Téma práce: Vytěžování informací o počítačích pomocí Windows Management

Instrumentation

Cíl práce: Cílem této práce je popsat Windows Management Instrumentation a jeho využití

ve správě počítačových sítí. Teoretická část se zabývá popisem technologie WMI

a principem jeho funkčnosti. Dále bude představen nástroj PowerShell, který v

kombinaci s WMI představuje mocný prostředek pro správu a sledování sítě.

Praktická část je zaměřena na vytvoření programu, který bude s pomocí WMI

získávat informace o počítačích.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor ve své bakalářské práci popisuje Windows Management Instrumentation (WMI) a jeho použití v

podnikových sítích z hlediska správy a monitoringu dané sítě. Autor v teoretické části popsal princip funkčnosti

a základní součásti WMI včetně standardů, které s touto technologií souvisejí. Dále je popsán nástroj

PowerShell, který je využitý jako prostředek pro práci s WMI.V praktické části autor naprogramoval sledovací

systém pro vytěžování informací o počítačích pomocí scriptovací technologie PowerShell.

Práce splnila všechny předpokládané cíle v plné míře.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce má celkově komplexní a dobře provázanou náplň. Na základě představených teoretických znalostí autor

vytvořil demonstrační nástroj na získávání informací o počítačích s použitím WMI.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vytvořená formulářová aplikace umožňuje zobrazit informace o vybraném vzdáleném počítači a je plně

použitelná v praxi

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor využil svých získaných znalostí a dovedností v rámci studia oboru Informačních technologií. Pro

zvládnutí tématu bakalářské práce bylo nutné rozšířit a doplnit si znalosti z oblasti správy a sledování sítě

postavené na platformě Micrsoft Windows a osvojit si scriptovací jazyk Powershell.

Autor ve své práci pracoval s relevantními zdroji v rozsahu vhodném pro bakalářskou práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký je rozdíl Powershellu proti jiným shellům?

2. Jak je zajištěna bezpečnost PowerShellu?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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